15/03/2022 07:36 SEI/GOVMG - 42769861 - Memorando

file:///C:/Users/ASS~1.PAR/AppData/Local/Temp/pid-11168/Memorando_42769861.html 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação​

Subsecretaria de Ensino Superior

Memorando.SEE/SU.nº 77/2022

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Gustavo Oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Educação

Secretaria de Estado de Educação - MG

  Assunto: Ofício PHCS N.º 036/2022 - Ver. Paulo Henrique Chiste da Silva - Município: Ouro Fino
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
1260.01.0029441/2022-84].

Senhor Chefe de Gabinete,

Cumprimento-o cordialmente. Em relação a demanda apresentada a esta subsecretaria,
oriunda da Câmara Municipal de Ouro Fino, referente à solicitação de apoio para que seja retomado, no
município de Ouro Fino/MG, a oferta dos cursos de graduação em Farmácia e Odontologia mediante a
instalação de um campus avançado da Universidade Federal de Alfenas (Unifal-MG), informamos que a
referida instituição não é parte integrante das instituições de ensino superior estaduais vinculadas à
Subsecretaria de Ensino Superior e a Secretaria de Estado de Educação, para tanto a referida demanda
deve ser tratada diretamente com a universidade Federal de Alfenas (Unifal-MG).

Sem mais para o momento, encontramo-nos a disposição no que se fizer necessário.

Atenciosamente,

Augusta Isabel Junqueira Fagundes

Subsecretária de Ensino Superior

Documento assinado eletronicamente por Augusta Isabel Junqueira Fagundes, Subsecretário(a), em
24/02/2022, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42769861
e o código CRC 69900EC2.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15/03/2022 07:36 SEI/GOVMG - 42769861 - Memorando

file:///C:/Users/ASS~1.PAR/AppData/Local/Temp/pid-11168/Memorando_42769861.html 2/2

Referência: Processo nº 1260.01.0029441/2022-84 SEI nº 42769861